suas atribuições que lhe confere a Lei  Orgânica,  encaminho, a Câmara Municipal  aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei Complementar:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º Esta lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2026 no valor global de
R$ 161.600.500,00, (Cento e sessenta um milhões, seiscentos mil e quinhentos reais), nos termos do
art. 165, § 5º, da Constituição da República Federativa do Brasil, parágrafo único do art. 103-A da Lei
Orgânica  Municipal,  envolvendo  os  recursos  de  todas  as  fontes  e  fixa  a  despesa  em  igual  valor,
compreendendo:

[...]

§ 2º O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo às normas de execução do
orçamento a classificação das despesas mencionadas no parágrafo anterior.
Art.  3º  A  receita  é  estimada  e  a  despesa  fixada  em  valores  iguais  a  R$  161.600.500,00,  (Cento  e
sessenta um milhões, seiscentos mil e quinhentos reais)
Parágrafo  único.  Incluem-se  no  total  referido  neste  artigo  os  recursos  próprios  das  autarquias,
fundações e fundos especiais.
Art. 4º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras receitas
correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes no anexo, de